ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2057/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de redutor de velocidade e pintura da faixa de pedestres nos quatros pontos do
cruzamento  da  rua  Émerson  Schneider  com  a  rua  Francisco  Boaventura  da  Silva,
loteamento São Pedro, bairro Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

Tal  pedido  se  justifica  pelo  intenso  fluxo  de  pedestres,  tendo  em  vista  que  neste
cruzamento está localizada uma padaria, mercado e  próximo deste local a Unidade Básica
de Saúde.
Também é rota de alunos que estudam na E.B. Profª Inês Cristofolini de Freitas, localizada
na rua Doutel de Andrade, nº 395, bairro Itaipava, bem como de pais que seguem para o
C.E.I. Profª Alzira Winter, localizada na rua Doutel de Andrade, n° 410, bairro Itaipava (São
Pedro).

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .